sanctum Lucam, volentem eos praedicare laude perfecta, dixisse : *erant iusti ambo, ambulantes in omnibus mandatis et iustificationibus Domini.*

6. Dicat mihi quispiam : si laus ista perfecta est, quid sibi vult hoc, quod dicitur : *sine querela* ? Sufficiebat enim dicere : *ambulantes in omnibus viis et iustificationibus Domini*, nisi posset fieri, ut ambulet quis in omnibus mandatis Dei, et tamen *sine querela* non ambulet. Et quomodo potest evenire, ut *in omnibus mandatis et iustificationibus Dei* ambulans sub querela sit ? Cui breviter dicam : nisi hoc ita esset, nunquam in alio loco nosceremus scriptum referri : *iuste id, quod iustum est, sequere*^a. Nisi enim esset iustum aliquid, quod non iuste sequeremur, nequaquam nobis praeciperetur, ut iuste id, quod iustum est, sequeremur. 7. Quando enim facimus mandatum Dei et in conscientia nostra vanae gloriae sorde respergimur, ut placeamus hominibus, aut alia, quaecunque non placet Deo, boni operis causa praecedit, quamvis faciamus praecceptum Dei, tamen illud *absque querela* non facimus et iniuste id, quod iustum est, sequimur. Difficile ergo est ambulare *in omnibus mandatis et iustificationibus Domini sine querela*, secundum testimonium et laudem Dei in Christo Iesu, quae reddenda est in die iudicii] ab eo, cui *omnes nos manifestari oportet ante tribunal eius, ut recipiat unusquisque, quae per corpus gessit, sive bona,*

a. Deut., 16, 20

1. On trouvera un commentaire plus développé de ce verset de Deutéronome 16, 20 dans *In Jo. com.*, XXVIII, 13, GCS 4, p. 405.

2. Dans toute cette homélie, nous saisissons sur le vif une attitude très caractéristique de la mentalité d'Origène, qui cherche à justifier le texte de l'Écriture dans sa teneur verbale. Cf. plus loin, *hom. XIV*, 3, le commentaire de « leur » purification. Le souci de sauver la lettre le conduit paradoxalement à allégoriser. On peut ne voir dans ce procédé que minuties artificielles et arbitraires, étrangères au texte sacré ; il convient plutôt d'y découvrir la volonté qu'a Origène de comprendre et d'expliquer les moindres affirmations de l'Écriture.

commandements ». C'est pourquoi, à mon avis, S. Luc, voulant faire d'eux un éloge parfait, a ajouté : « Ils étaient justes tous les deux, marchant selon tous les commandements et préceptes du Seigneur. »

Fuir la vaine gloire. 6. On me dira peut-être : si cette louange est parfaite, que signifient ces mots « sans reproche » ? Il suffisait de dire : « Marchant selon toutes les voies et tous les préceptes du Seigneur », à moins qu'il soit possible de marcher selon tous les commandements de Dieu sans pour autant marcher « sans reproche ». Mais comment peut-il se faire qu'un homme, marchant selon tous les commandements et préceptes de Dieu, soit susceptible de reproches ? A cette question, je répondrai brièvement : si ce n'était pas possible, nous n'aurions jamais connu ce texte, rapporté en un autre passage¹ : « Suivez avec justice ce qui est juste². » S'il n'y avait pas possibilité d'accomplir injustement une action juste, il serait vain de nous prescrire de suivre avec justice ce qui est juste². 7. Quand, en effet, nous accomplissons le commandement divin et que, dans notre conscience, nous sommes éclaboussés par les taches de la vaine gloire, en cherchant à plaire aux hommes ou bien lorsque, à l'origine de notre action, se trouve n'importe quel autre motif qui ne plaît pas à Dieu, nous avons beau accomplir le commandement de Dieu, nous ne l'accomplissons pas « sans reproche » et nous suivons sans justice ce qui est juste³. Il est donc difficile de marcher « selon tous les commandements et préceptes du Seigneur de façon irréprochable », conformément au témoignage et à la louange de Dieu, dans le Christ Jésus ; cette louange doit être manifestée au jour du jugement par Celui « devant le tribunal de qui nous devons tous être mis à découvert pour que chacun retrouve ce qu'il aura

3. Ce passage affirme, avec force et netteté, l'idée que la valeur d'un acte humain ne dépend pas seulement de son contenu objectif mais du jugement de la conscience et de la droiture intérieure. Faut-il souligner l'importance de cette vérité dans toute la tradition ?

sive mala ^a. *Omnes enim stabimus ante tribunal Dei* ^b, *ut recipiamus, quod meremur in Christo Iesu : cui est gloria et imperium in saecula saeculorum. Amen* ^c.

a. II Cor., 5, 10 b. Rom., 14, 10 c. I Pierre, 4, 11

accompli durant sa vie, soit en bien soit en mal ^a ». « Tous, en effet, nous paraîtrons devant le tribunal de Dieu ^b », pour recevoir ce que nous méritons dans le Christ Jésus, « à qui appartiennent la gloire et la puissance dans les siècles des siècles. Amen ^c ».

HOMILIA III

De eo, quod scriptum est : *apparuit ei angelus Domini, stans a dextris altaris incensi*^a.

1. [Quae corporalia sunt et sensu carent, ut videantur ab alio, ipsa nihil efficiunt, sed tantummodo oculus alterius intentus in ea, sive voluerint illa sive noluerint, videt], quo aciem contemplationemque direxerit. Quid enim potest homo aut alia res, quae crasso circumdatur corpore, cum in praesenti fuerit, facere, ne cernatur ? [E contrario ea, quae superna sunt et divina, etiam cum in praesenti fuerint, non videntur, nisi ipsa voluerint ;] et in voluntate eorum est videri vel non videri. [Gratia Dei fuit, ut appareret Abrahae vel ceteris prophetis, non quod oculus tantum cordis Abraham in causa fuerit, ut cerneret Deum, sed quod gratia Dei ultro se adspiciendam praebuerit viro iusto.] 2. Hoc autem non solum super Deo Patre intellegas, sed etiam super Domino Salvatore et super Spiritu sancto et, ut ad minora perveniam, super Cherubim et Seraphim. Fieri enim potest, ut et nunc loquentibus nobis assistat angelus, et tamen, quia non

a. Lc, 1, 11

1. La traduction latine est moins concise et moins claire que le texte grec. Selon la distinction classique, issue du platonisme, Origène oppose le monde sensible — τὰ αἰσθητά — à l'univers invisible des êtres spirituels et divins — τὰ ἄσπαστα. La caractéristique essentielle du monde spirituel est la liberté. Les sens spirituels n'aperçoivent leur objet que lorsque celui-ci se laisse percevoir. Cette pensée, qui constitue le thème de toute l'homélie, se retrouve dans le *Contra Celsum*, II, 72, GCS 1, p. 194.

2. *Oculus cordis*, l'œil du cœur, et, plus loin, *oculus animae*, c'est l'ἰγρονοχόν, cf. *hom.* I, note 6, p. 103 et *hom.* XXXII, note 4, p. 391.

3. On voit l'importance de cette homélie pour la doctrine de la grâce chez Origène. Dieu est contemplé dans la lumière qui émane de Lui, disaient

HOMÉLIE III

Sur le texte : *Il lui apparut un ange du Seigneur debout à droite de l'autel de l'encens*^a.

Vision des êtres spirituels. 1. Les réalités physiques, privées d'intelligence, n'exercent par elles-mêmes aucune activité pour être objet de perception visuelle : c'est seulement le regard d'autrui qui, dirigé sur elles, qu'elles le veuillent ou non, les perçoit, lorsqu'il oriente vers elles sa contemplation. Que peut faire un homme ou n'importe quelle autre réalité entourée d'un corps épais, en présence d'autrui, pour se soustraire à ses regards ? Au contraire, les êtres supérieurs et divins, même présents, on ne les voit pas, à moins qu'eux-mêmes n'y consentent¹. Il dépend de leur consentement d'être vus ou non. Et ce fut par une grâce que Dieu s'est montré à Abraham ou aux autres prophètes, car l'œil du cœur² ne fut pas pour Abraham la seule cause qui lui permit de voir Dieu, mais c'est une grâce de Dieu, accordée librement à l'homme juste, qui permet la contemplation³. 2. Or cela, ne l'entendez pas seulement de Dieu le Père, mais aussi du Seigneur notre Sauveur et du Saint-Esprit et, si l'on veut en venir à des êtres qui leur sont inférieurs, des Chérubins et des Séraphins. Il peut arriver que, maintenant aussi, un ange⁴ se tienne à côté de nous

certains textes de Platon. En face de cette notion très imparfaite de la grâce, Origène, surtout dans sa controverse avec Celse, montre ce qu'est la grâce, au sens chrétien du terme. Dieu n'est connu que s'il se fait connaître, la connaissance de Dieu est un don que l'homme ne peut pas obtenir par ses propres forces, qu'il doit demander dans sa prière et attendre avec humilité.

4. C'est la première fois que les *Homélie sur Luc* mentionnent la présence des anges parmi les hommes. Nous verrons plus loin, spécialement à propos des *hom.* XII et XIII, le rôle important des anges dans la théologie d'Origène.

meremur, eum videre nequeamus. Quamvis enim oculus sive corporis sive animae nostrae se ad contemplandum intendat, [nisi sponte apparuerit angelus et se videndum praebuerit, ille, qui videre desiderat, non videbit.] Itaque ubicunque scriptum fuerit : *apparuit Deus illi vel illi, et ut nunc : apparuit ei angelus Domini, stans a dextris altaris incensi, ita ut dixi intellege.* [Sive Deus sive angelus Abrahae vel Zachariae, cum noluerit vel voluerit, aut non videbitur aut videbitur.

3. Et hoc non tantum in *praesenti saeculo*^a dicimus, sed etiam in futuro, cum migraverimus e mundo, quod non omnibus vel Deus vel angeli appareant,] quo scilicet et angelos et Spiritum sanctum et Dominum Salvatorem et ipsum Deum Patrem is, qui de corpore exierit, statim mereatur videre; [sed ille tantum videbit, qui mundum habuerit cor et talem se praebuerit, ut Dei sit dignus adspectu. Et quamvis in eodem loco sint, qui mundo corde est, et is, qui adhuc aliqua sorde respergitur,] unus locus nec nocere quem poterit nec iuvare, quia, qui mundum cor habuerit, Deum videbit, qui autem non talis fuerit, id quod alii cernitur non videbit.